
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE 
 
 
 
 

FINANZIARIO 
Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 154 
del 05-04-2024 

 

Oggetto: GIES SRL -  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE O.D.A IN MEPA 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA REDAZIONE 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE ESERCIZI 
2023-2024-2025 - CIG B11D1F78AD 

 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30/07/2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane-Sviluppo Tecnologico, ora titolare 
di EQ (Elevate Qualificazioni); 
Premesso che: 

- con determinazione n.591 del 06.12.2021 sono stati affidati alla Ditta Gruppo Informatica e 
Servizi GIES srl di Gualdicciolo fraz. di Acquaviva (Repubblica di San Marino) i servizi di 
aggiornamento della banca dati mobiliare ed immobiliare del Comune di Casier, nonché la 
redazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale per il triennio 2022-2024; 

- con determinazione n.199 del 22.04.2021 sono stati affidati alla Ditta Gruppo Informatica e 
Servizi GIES srl di Gualdicciolo fraz. di Acquaviva (Repubblica di San Marino) il servizio di 
redazione del Bilancio Consolidato dell’Ente, completo di nota integrativa e file BDAP per il 
triennio 2020/2022; 

Ravvisata la necessità di continuare ad avvalersi dei servizi soprarichiamati, in particolare il servizio 
di assistenza per la redazione del Bilancio Consolidato dell’Ente esercizi 2023-2024-2025 scaduto il  
31.12.2023, in quanto trattasi di servizio altamente specialistico, regolarmente svolto con puntualità e 
professionalità nell’ottica di garantire un’ottimale e funzionale continuità della gestione 
dell’adempimento del Bilancio Consolidato previsto per legge; 
Rilevato che la ditta GIES srl ha presentato al riguardo una proposta progettuale del Bilancio 
Consolidato con documentazione ns. prot. 5430 del 03.04.2024, della durata di tre anni, che prevede 
l’assistenza tecnica all’Ente nella produzione del Bilancio Consolidato in base ai dettami previsti 
dall’allegato 4/4 al D.lgs 118/2011, in particolare la predisposizione dello Stato Patrimoniale, il 
Conto Economico consolidato, la nota integrativa e il file XBRL per l’invio alla BDAP al costo annuo 
di €.1.200,00 iva esclusa, per complessivi €. 1.464,00;   

Atto originale DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:10:12



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

Dato atto che si intende comunque procedere secondo le modalità indicate dall’art.1 comma 512 
della Legge 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016) che impone di ricorrere agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione disponibili presso Consip spa, tra i quali sono ricompresi le convenzioni-quadro, i 
contratti-quadro, agli accordi quadro, nonché il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l’obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del 
D.L.66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24.12.20215 e DPCM 11.07.2018; 
Verificato che Consip spa non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura del servizio di 
cui all’oggetto, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) messo a disposizione da CONSIP s.p.a per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
Visto il disposto dell’art.50 , co.1 lett.b) del D.lgs n.36/2023 che prevede, quale modalità di 
affidamento per i contratti di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 Euro, 
quella dell’affidamento diretto “ anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalle stazioni 
appaltanti”; 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art.48, comma 2 del 
D.lgs 36/2023; 
Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs.36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 62 del D.lgs.36/2023; 
Accertato che è disponibile su MePa il servizio con il seguente codice prodotto CONS3600-2021 
coincidente con il preventivo presentato dalla ditta Gruppo Informatica e Servizi Gies s.r.l. con sede 
in via Enrico Notaio, 23 -47892 Acquaviva – Repubblica di San Marino, p.iva estera SM 23302, 
acquisito con prot.5430 del 03.04.2024, con la quale la ditta affidataria del servizio per gli anni 
precedenti ha trasmesso la propria proposta anche per gli esercizi 2023-2024-2025 per il prezzo di € 
1.464,00, iva compresa. 
Valutata positivamente l’offerta della ditta Gruppo Informatica e Servizi – GIES s.r.l., acquisibile 
dalla piattaforma MEPA di acquisti in rete in quanto conferma il preventivo e risulta congruo in 
relazione alla tipologia delle attività rese, nonché ai prezzi di mercato per i servizi di tale settore; 
Considerato che la ditta GIES srl possiede già gli archivi delle attività affidate per gli esercizi 
precedenti e che pertanto, con il presente affidamento si dà continuità ad attività piuttosto complesse; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante Ordine Diretto di Acquisto (Oda) sul mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione alla ditta Gruppo Informatica e Servizi – GIES srl avente sede legale 
a Gualdicciolo (RSM) cap 47892 in via Enrico Notaio 23 id fiscale Estero SM 23302, per complessivi 
€1.200,00 senza addebito dell’iva da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art.7 ter del 
D.P.R.633/72; 
Dato atto che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione digitale dei documenti di 
stipula prodotti nell’ambito della piattaforma di e-procurement di Acquisti in Rete gestito da Consip 
s.p.a e scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti; 
Dato atto che in data odierna, per l’affidamento del suddetto servizio è stato effettuato l’ordine in 
MePa - ODA n. 7783929; 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento reperibili consultando la “scheda impresa” sulla piattaforma 
del MePa; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:10:12



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

Dato atto che le transazioni tra soggetti residenti nella Repubblica di San Marino e soggetti residenti 
nello Stato Italiano sono sottoposte ad un regime fiscale differente dalle transazioni che avvengono 
tra soggetti nazionali e/o comunitari; 
Precisato che la normativa fiscale nel caso di prestazioni di servizi generici, come quello oggetto di 
ordine in Mepa, rientranti nell’attività istituzionale rese da una società sanmarinese ad un ente 
pubblico, è regolata dagli articoli 7-ter, 17 e 30-bis del D.P.R. n.633/72; 
Preso atto che, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 del D.P.R. n.633/1972 ”....le prestazioni di 
servizi di cui all’articolo 7-ter, rese da un soggetto passivo non stabilito nel territorio dello Stato a un 
soggetto passivo ivi stabilito…si considerano effettuate nel momento in cui sono ultimate ovvero, se 
di carattere periodico o continuativo , alla data di maturazione dei corrispettivi. Se anteriormente al 
verificarsi degli eventi indicati nel primo periodo è pagato in tutto o in parte il corrispettivo, la 
prestazione di servizi si intende effettuata, limitatamente all’importo pagato, alla data del 
pagamento; 
Preso atto che il Comune dovrà adempiere agli obblighi fiscali mediante autofattura applicando 
l’IVA ordinaria (del 22%) e che pertanto il Comune di Casier deve considerare a proprio carico: 

- l’importo di € 3.600,00, oggetto di offerta triennale da parte di GIES srl; 
- l’importo di € 792,00 pari all’IVA con aliquota 22% che verrà autofatturata e versata 

mediante compilazione del mod. F24EP come disposto dall’art.17, secondo comma, del 
D.P.R n.633/672 (meccanismo del Reverse Charge); 

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dall’art.192 del D.ls n.267/200; 
- il fine che si intende perseguire con il predetto contratto è garantire l’assolvimento degli 

adempimenti di legge: 
- il contratto ha per oggetto il servizio di assistenza tecnica per la redazione del Bilancio 

Consolidato dell’Ente Esercizi 2023-2024-2025; 
- la procedura di selezione dell’operatore economico avviene attraverso il ricorso 

all’affidamento diretto ammesso dall’art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs. n.36/2023; 
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella documentazione in MePa. 

Vista la dichiarazione, conservata agli atti, con cui la suddetta società ha assunto gli obblighi previsti 
dall’art.3 della Legge n.136/2010, di tracciabilità dei flussi finanziari, e comunicato i dati del conto 
corrente dedicato; 
Precisato che lo svolgimento del servizio in oggetto non dà luogo a rischi di interferenza, pertanto si 
prescinde dalla redazione del DUVRI di cui all’art.28 del D.Lgs. n.81/2008; 
Vista l’attestazione con la quale si certifica la regolarità dei contributi previdenziali e assistenziali 
obbligatori previsti dalle normative vigenti;  
Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del DUP 2024-2026; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.212 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG finanziario 2024-2026; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:10:12



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 23/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 
dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  
Dato atto: 

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante richiesta presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. B11D1F78AD 

Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina negli 
esercizi 2024, 2025 e 2026 e ritenuto pertanto imputare, per ciascun esercizio, la spesa all’intervento 
01.03-1.03.02.16.999, cap. 30102; 
Visto il D. Lgs. 33/2013; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 
30/11/2017; 
Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;  
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in  premessa, all’affidamento diretto alla ditta 

Gruppo Informatica e Servizi – GIES s.r.l avente sede legale a Gualdicciolo  (RSM) cap 
47892 in via Enrico Notaio n.23 ID fiscale Estero SM 23302, mediante ordine diretto di 
acquisto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa), codice prodotto 
CONS3600-2011 il servizio di assistenza tecnica per la redazione del Bilancio Consolidato 
dell’Ente esercizi 2023 – 2024 - 2025 – completo di nota integrativa e file BDAP , in base 
all’allegato 4/4 del D.LGS.118/2011 per un  totale comprensivo di IVA pari ad € 4.932,00=; 

2. di impegnare, per quanto espresso in narrativa, in favore della ditta Gies srl di Via Enrico 
Notaio n. 23, Repubblica di San Marino, la somma sotto indicata: 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2024 

Anno 2025 Anno 
2026 

Codice 
Beneficiario 

30102 01.03-1.03.02.16.999 2020107002 € 1.464,00 € 1.464,00 € 1.464,00 2425 

 
3. di dare atto che si provvederà tramite il portale del MePa alla trasmissione alla ditta 

interessata dell’ordine diretto di acquisto (ODA n. 7783929); 
4. di precisare che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su 

presentazione di regolare fattura da parte della ditta interessata; 
5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG 

n. B11D1F78AD, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 
6. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 
capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 
della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:10:12



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale alla 
sezione "Albo pretorio on line", ai fini della pubblicità legale. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Dalla Torre Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:10:12



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 154 del 05-04-2024 

 
 

Oggetto: GIES SRL -  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE O.D.A IN 
MEPA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE 
ESERCIZI 2023-2024-2025 - CIG B11D1F78AD 

 
CIG B11D1F78AD 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 05-04-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   324 del 05-04-2024  a Competenza   CIG B11D1F78AD 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 

Capitolo      30102 Articolo       SPESE PER PRESTAZIONI A SUPPORTO DEL SETTORE ECONOMICO E 
FINANZIARIO 
Causale GIES SRL- AFFIDAMENTO 

Importo  2024 €. 1.464,00 

Importo  2025 €. 1.464,00 

Importo  2026 €. 1.464,00 

Beneficiario      2425   GIES SRL 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:16:14



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 154 del 05-04-2024 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 154 del 05-04-2024 
 
 

Oggetto: GIES SRL -  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE O.D.A IN 
MEPA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE 
ESERCIZI 2023-2024-2025 - CIG B11D1F78AD 

 
CIG B11D1F78AD 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 05-04-2024 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 45 del 05-04-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 05-04-2024 ora  8:17:13


